



Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 2.021.930.372  
Reservas y Superávit:  
Bs. 16.669.018.574

**Junta Directiva**  
José María Nogueroles López  
Presidente de la Junta Directiva  
  
Jorge Nogueroles García  
Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
José María Nogueroles López  
Jorge Nogueroles García  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Luis Alberto Hinestroza Pocaterra  
Nicolás Kozma Solymosy  
Luisa Cristina Rodríguez Briceño  
Luisa M. Vollmer de Reuter

**Directores Suplentes**  
José Ramón Rotaetche Jaureguizar  
Andrés Eduardo Yanes Monteverde  
María del Carmen Carrillo Febles  
Gloria Esperanza Hernández Aponte  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Juan Guillermo Ugueto Otáñez  
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
Gisel Rivas Molina  
Régulo Martínez Barrios



RIF: J-00029977-3

**Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2016**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>114.025.602.963</b>	<b>114.167.963.943</b>
Efectivo	6.155.697.802	6.155.697.802
Banco Central de Venezuela	102.086.455.286	102.086.455.286
Bancos y otras instituciones financieras del país	89.688	89.688
Bancos y corresponsales del exterior	100.215.627	242.576.607
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	5.683.144.560	5.683.144.560
(Provisión para disponibilidades)	( 0)	( 0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>34.940.473.259</b>	<b>35.277.005.351</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.465.561.000	1.619.176.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	17.086.456.399	17.089.823.491
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	8.640.099.651	8.819.649.651
Inversiones de disponibilidad restringida	113.449.745	113.449.745
Inversiones en otros títulos valores	7.635.007.744	7.635.007.744
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 101.280)	( 101.280)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>172.932.906.382</b>	<b>172.947.971.567</b>
Créditos vigentes	176.665.877.582	176.789.495.341
Créditos reestructurados	38.836.310	38.836.310
Créditos vencidos	92.940.523	124.697.505
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	( 3.864.748.033)	( 4.005.057.589)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>1.658.957.526</b>	<b>1.682.386.742</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	354.747.719	355.136.346
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.315.189.776	1.338.441.230
Comisiones por cobrar	5.898.200	5.898.200
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	( 16.878.169)	( 17.089.034)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>13.446.108</b>	<b>0</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	13.446.108	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>11.739.010.528</b>	<b>11.739.285.541</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>11.062.250.396</b>	<b>11.062.507.012</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>346.372.647.162</b>	<b>346.877.120.156</b>

**PASIVO Y PATRIMONIO**

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>PASIVO</b>	<b>316.530.320.396</b>	<b>317.011.417.937</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>253.197.600.946</b>	<b>253.197.550.763</b>
Depósitos a la vista	189.070.744.740	189.070.694.557
Cuentas corrientes no remuneradas	28.444.612.942	28.444.612.942
Cuentas corrientes remuneradas	21.912.060	21.912.060
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	35.660.331.204	35.660.331.204
Depósitos y certificados a la vista	2.545.977.639	2.545.977.639
Otras obligaciones a la vista	0	0
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorros	41.927.201.937	42.346.601.293
Depósitos a plazo	18.663.510.028	18.711.742.271
Títulos valores emitidos por la Institución	196.029.846	196.029.846
Captaciones del público restringidas	0	13.516.125
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>80.696.918</b>	<b>80.696.918</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	79.126.372	79.126.372
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	1.570.546	1.570.546
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>364.739.009</b>	<b>364.794.546</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	364.580.227	364.635.764
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	158.782	158.782
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>8.949.344.512</b>	<b>8.972.664.428</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>325.925.100.835</b>	<b>326.429.573.829</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>1.756.597.381</b>	<b>1.756.597.381</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.021.930.372</b>	<b>2.021.930.372</b>
Capital social	2.021.930.372	2.021.930.372
Capital pagado	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	6.860.451.276	6.860.451.276
Reservas de capital	1.083.609.377	1.083.609.377
Ajustes al patrimonio	4.200.659.763	4.200.659.763
Resultados acumulados	4.243.772.260	4.243.772.260
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta	280.525.898	280.525.898
(Acciones en tesorería)	( 0)	( 0)
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>18.690.948.946</b>	<b>18.690.948.946</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>346.372.647.162</b>	<b>346.877.120.156</b>
Cuentas contingentes deudoras	12.447.837.836	12.445.583.261
Activos de los fideicomisos	6.841.679.908	6.841.679.908
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza	0	0
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	2.835.431.383	2.835.431.383
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	451.961.926.734	452.105.386.720
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	1.813.100.000
Cartera agrícola acumulada	17.834.397.258
Captaciones de entidades oficiales	21.475.007.564
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	4.167.459.397
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	3.029.463.584
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.263.082.540
Índice de Solvencia Patrimonial	11,23 %
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	8.392.044.149

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	5.341.878	167.563.100	0	43.207.301	0	216.112.279
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Administración</b>	2.992.460	3.227.116.950	0	3.137.577.132	0	6.367.686.542
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>8.334.338</b>	<b>3.394.680.050</b>	<b>0</b>	<b>3.180.784.433</b>	<b>0</b>	<b>6.583.798.821</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2016 al 31/10/2016**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>13.831.019.572</b>	<b>13.833.103.403</b>
Ingresos por disponibilidades	4.463	8.286
Ingresos por inversiones en títulos valores	691.260.480	692.170.270
Ingresos por cartera de créditos	13.136.120.933	13.136.562.045
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.616.389	4.345.495
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	17.307	17.307
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 3.671.779.557)</b>	<b>( 3.672.176.793)</b>
Gastos por captaciones del público	( 3.641.093.453)	( 3.641.490.689)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 29.257.485)	( 29.257.485)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 1.428.619)	( 1.428.619)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>10.159.240.015</b>	<b>10.160.926.610</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	26.268.024	28.029.718
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 1.200.824.635)	( 1.200.876.380)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 1.200.824.635)	( 1.200.876.380)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>8.984.683.404</b>	<b>8.988.079.948</b>
Otros ingresos operativos	2.883.816.984	2.879.945.355
Otros gastos operativos	( 670.284.491)	( 669.014.177)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>11.198.215.897</b>	<b>11.199.011.126</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 8.683.087.790)</b>	<b>( 8.683.887.428)</b>
Gastos de personal	( 2.476.584.616)	( 2.476.853.944)
Gastos Generales y Administrativos	( 5.230.184.529)	( 5.230.714.839)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 861.421.500)	( 861.421.500)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 114.897.145)	( 114.897.145)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>2.515.128.107</b>	<b>2.515.123.698</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	24.342.727	24.368.831
Gastos por bienes realizables	( 0)	( 0)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 180.650.258)	( 180.650.258)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>2.358.820.576</b>	<b>2.358.842.271</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	( 2.223.195)	( 2.232.844)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.356.597.381</b>	<b>2.356.609.427</b>
Impuesto sobre la renta	( 600.000.000)	( 600.012.046)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>1.756.597.381</b>	<b>1.756.597.381</b>

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
Presidente Ejecutivo

**JEIDIS LLOVERA MENDOZA**  
Auditor Interno

**ELIANA MACHADO R.**  
Vicepresidente de Contabilidad

**Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. [www.reconversionbcv.org.ve](http://www.reconversionbcv.org.ve)**

**su nombre**

**ESTÁ EN SU pasión**

**y ahora en su primera Tarjeta de Débito**

CUENTA **BNC Ahorros Naranja**

**16%\***  
de interés  
hasta Bs. 20.000

Para más información, ingresa a **[www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)**

\*Tasa de interés establecida por el Banco Central de Venezuela; para montos superiores aplica el 12,5%. Intereses calculados sobre el saldo promedio mensual, abonados mensualmente en su cuenta. Producto amparado por el Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios. Ciertas condiciones aplican.